
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 33/2023 

DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 46;  

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione”, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025 unitamente alla relazione illustrativa ed ai prospetti allegati; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede, a 

far data dal 1° luglio 2023, data di abrogazione del suddetto decreto legislativo n. 50 del 2016, che le 

disposizioni contenute nello stesso continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTO il preventivo predisposto dallo Studio BIA-@rch engineering srl, con sede in Milano, in data 

23 marzo 2023, acquisito al prot. ARAN n. 0002692 del 24/3/2023, per l’attività di consulenza per la 

pianificazione e la progettazione degli interni e degli arredi della nuova sede ARAN, sita in viale 

Regina Margherita 279/via G. B. Morgagni 30, palazzina “C”, piani 1 e 3, suddivisa in Fase 1 

“Progetto preliminare (Layout Preliminare e Concept di Interior Design)” e in Fase 2 “Progetto 

esecutivo allestimenti ed arredi”, per un importo, rispettivamente, di € 12.000,00 (dodicimila/00) + 

5% spese + INARCASSA (4%) + IVA (22%)  e di € 14.000,00 (quattordicimila/00) + 5% spese + 

INARCASSA (4%) + IVA (22%); 

VISTA la propria determina n. 15 del 27 marzo 2023 con la quale, considerata congrua l’offerta 

economica presentata dallo Studio BIA-@rch engineering srl, si è proceduto preliminarmente 

all’affidamento dell’incarico di progettazione e di riorganizzazione degli spazi, nonché di 

individuazione e scelta dei materiali e dei colori da impiegarsi, dei nuovi uffici dell’ARAN, così come 

definito nella Fase 1 “Progetto preliminare (Layout Preliminare e Concept di Interior Design)” del 

preventivo; 

CONSIDERATO che è stata completata la predetta Fase 1 “Progetto preliminare (Layout 

Preliminare e Concept di Interior Design)”; 

 



VALUTATA, pertanto, l’opportunità di affidare l’incarico di cui alla Fase 2 “Progetto esecutivo 

allestimenti ed arredi”, propedeutico al completamento delle attività di adeguamento della struttura 

alle esigenze dell’ARAN; 

CONSIDERATO che lo Studio BIA-@rch engineering srl è in possesso dei requisiti di carattere 

generale richiesti dalla normativa vigente;  

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2023; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento allo Studio BIA-@rch engineering srl, con sede in Milano, Part. 

Iva e Cod. Fisc. n. 11859090968, dell’incarico di progettazione degli allestimenti interni dei 

nuovi uffici dell’Aran, siti in viale Regina Margherita 279/via G. B. Morgagni 30, palazzina “C”, 

piani 1 e 3, così come definito nella Fase 2 “Progetto esecutivo allestimenti ed arredi” del 

preventivo presentato in data 23 marzo 2023, per un importo di: 

- € 14.000,00 (quattordicimila/00) + 5% spese + INARCASSA (4%) + IVA (22%); 

2. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 18.651,36 (diciottomilaseicentocinquantuno/36), 

comprensiva di IVA e oneri di legge, sul cap. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e 

specifiche” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

Roma, 20 luglio 2023 

 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2023-07-20T16:36:37+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




